Endementiers que S. Tomas de Conturbie estoit en la cort dou roi d'Engleterre...

**37.** — Saint Sebastien. — *Leg. aurea*, XXIII.

(Fol. 135) *Ce est la passions de S. Sebastiens.* Sebastiens si est dis de ensivant et de beatitude, et de *astin* qui est a dire cités, et de *ana* qui est a dire desovre, si come ensivant la beatitude de la cité desovre, c'est a dire aians iceli et aquerans; et c'est por .v. manieres, si lest a savoir le roiaume por poverte, la joie por le dolor, le repous por le travail...

Sebastiens fu hom très crestiens, et fu, por lignée, de Nerbone, et fu ataien (*lis.* citaien) de Milan...

**38.** — Saint Vincent. — *Leg. aurea*, XXV.

(Fol. 137 b) *Ce est la passion de S. Vincens.* Vincens vaut autant a dire come ardans les vices, ou sormontans les

1. Ajoutez [*en humilité*]. Latin : « profundus in humiliatione. »

2. Latin : « geminus in praelatione. »

entendemens <sup>1</sup> ou tenans victoire, car il enbraisa et consumma les vices par le mortifiement de la car ; il venqui les enbraisement des tormens por ferme constance...

Vincens fu nobles hom de lignée, mès il fu plus nobles por foi et por religion...

**39.** — Saint Ignace. — *Leg. aurea*, XXXVI.

(Fol. 138 d) *Ce est la passion de S. Ignases.* Ignases [si est a dire] ausi come soffrans feu, c'est a dire qu'il soffri le feu de la devine amor. Ignase fu desciples de S. Johan et fu evesques d'Antiochie. On list que cist envoia un brief a la Virge Marie en ses paroles : *Christi fere Marie suus Inatius. Me neophitum Christi tui discipuli* <sup>2</sup> *confortare et consolari debueras...*

**40.** — Saint Blaise. — *Leg. aurea*, XXXVIII.

(Fol. 140 b) *Ce est la passion de S. Blaisies.* Blaisies si est a dire ausi come oribles, ou Blaises est a dire ausi come belaies <sup>3</sup>, de *bela* qui est a dire abit, et de *sior* qui est a dire petis. Car il fu unbles por la douçor des paroles, il fu abis por les abis de vertus, petis por umblité des mours.

Come Blaises fust resplendissant de toute mansuetude et de toute santese, li crestiens l'esleurent avesques...

**41.** — Saint Cyriaque. — *Leg. aurea*, CXVI.

(Fol. 141 c) *Ce est la passion de S. Ciriaques.* Ciriaques fu ordenés diacre de Marcel l'apostole, et fu pris et amenés a Maximiens, et il fu comandés qu'il et ses compaignons

1. Corr. *les enbrasemens* ; latin : « vel vincens incendia. »

2. Corr. *neophitum Johannisque tui discipulum.*

3. Lat. : « quasi belasius. »

fouïssent la terre, et au leu de Saturnes, qui luec (*sic*) se faisoit, l'aportassent a lor espales <sup>1</sup>...

**42.** — Saint Donat. — *Leg. aurea*, CXV.

(Fol. 142) *Ce est la passion de S. Donas.* Donas si est a dire si come nés de Dieu, et c'est por generassions et por glorificassions et por enfusion de grace, et le generation est treble ; c'est generacions d'esperit...

Donas fu noris et enseigniés avec Juliens li enperieres...

**43.** — Saint Adrien. — *Leg. aurea*, CXXXIV.

(Fol. 143 b) *Ce est la passion de S. Adrian.* Adrian soffri martire de Maximiens l'emperiers, mès com l'emperiers Maximiens en la cité de Nicomede fessist enquere tous les crestïens por sacrefier as ydoles...

**44.** — Saint Prothe et saint Hyacinthe. — *Leg. aurea*, CXXXVI.

(Fol. 145) *Ce est la passion de S. Portes et Jacintes.* Portes et Jacintes furent damosiel de Eufugie né en le stude de filozofie, et estoit fille de Phellippe le plus trés biels des Romains <sup>2</sup>, li quel Phelippe prist des sanator d'estre prevost en Alexandre, et i amené Claudie sa feme et Anites (*lis.* Avit) et Serges ses fils...

1. Le texte est évidemment corrompu. Latin : « Cyriacus, a Marcello papa dyaconus ordinatus, comprehensus et ad Maximianum deductus, jussus est, cum sociis suis, ut terram foderet, et ad locum, scilicet thermas, qui ibidem construebatur, suis humeris deportaret, ubi erat sanctus Saturninus senex... »

2. Texte bien corrompu ; latin : « Prothus et Jacinctus fuerunt domicelli et in studio philosophiæ socii Eugeniæ filiæ Philippi nobilissimi Romanorum genere. »

**45.** — Saint Silvestre. — *Leg. aurea*, XII.

(Fol. 146 b) *Ce est la passion de S. Silvester.* (c) Silvester est dis de *sile* qui vaut autant a dire come lumiere, et de terre, ausi come lumiere de terre, c'est de l'Iglise, qui a la semblance de bonne terre, la craisse de la bone evre, noiresse bone de humiliance et douceor de divossion<sup>1</sup>...

Silvestres fu nés d'une mere qui avoit nom Juste, et de fait et de nom, et Cirins, prestres, l'aprist et enseigna...

**46.** — Saint Ambroise. — *Leg. aurea*, LVII.

(Fol. 151) *Ce est la passion de S. Ambroises.* Ambroises si est dis de Ambres, qui est une espieces qui flaire mult precieuse, car il fu mult precieuses a l'yglises et flaire mout soef en ses dis et en ses fais, ou Ambroises est dis de *ambra* et de Syon qui est a dire Dieu, ausi come ambre de Dieu...

Ambroises fu fuis d'Ambroise le prefet de Rome, et quant il fut mis en la sale de la cort dou pretoire....

**47.** — Saint Grégoire. — *Leg. aurea*, XLVI.

(Fol. 155 c) *Ce est la passion de S. Grigoires.* Grigoires est dis de *grex* qui est a dire fouc, et de *gote* (lis. *gore*) qui est a dire preechier, por quoi Grigoires [est] ausi come prechieres dou fouc; ou Grigoires est dis ausi come *egregorius*, de noble et de *gore*, ausi come noble preec[he]or et maistre<sup>2</sup>...

1. « ...quæ, instar bonæ terræ habet pinguedinem bonæ operationis, nigredinem humiliationis et dulcedinem devotionis. »

2. « ... quasi *egregorius*, ab *egregius* et *gore*, quasi egregius prædicator et doctor. »

Grigoires fu engendrés de la noble lignée des sanators. Ses peres estoit apellés Gordians et sa mere Silvia...

**48.** — Saint Nicolas. — *Leg. aurea*, III.

(Fol. 162) *Ce est la passion de S. Nicolas.* Nicolas est dis de *nicos* qui est a dire victoire, et de *leos* qui est a dire pouples, ausi come victoire dou pouple, c'est a dire des vices qui sont ploprers et vius <sup>1</sup>...

Nicholes, ataieres (*lis. citaiens*) d'une cité qui a nom Patere, et fu nés de riches et de sans peres et meres (*sic*).

**49.** — Saint Germain. — *Leg. aurea*, CVII.

(Fol. 165 c) *Ce est la passion de S. Germain.* Germain de *getminon* est dis et de *anna* qui est a dire desovre, ausi (*d*) come germinons desovre <sup>2</sup>. Car trois choses sont trovées en la semence qui germina, si lest <sup>3</sup> a savoir la chalors natureus, l'omor del norissement <sup>4</sup> et la raison de la semence...

Germain fu nés en Orenge de très noble lignie; et fu bien apris es estudes liberaus; puis s'en ala a Rome por aprendre la science des loys...

**50.** — Saint Basile. — *Leg. aurea*, XXVI.

(Fol. 167 c) *Ce est la passion de S. Basiles.* Basiles, evesques honorables et dou cors <sup>5</sup> et maistres très haut, de

1. « ...id est vitiorum quæ et popularia et vilia sunt. »

2. « Germanus dicitur a *germine* et *ana*, quod est sursum, quasi supernum germen. »

3. Ms. *sil est*, ailleurs *si lest*.

4. « Humor nutrimentalis ».

5. Corr. *doutors*; « ...venerabilis episcopus et doctor præcipuus. »

con grant santeté il fu, il fu en vision mostrés a un ermites qui avoit nom Effrem...

**51.** — Saint Martin. — *Leg. aurea*, CLXVI.

(Fol. 169 d) *Ce est la passion de S. Martin.* Martins si est a dire ausi come tenans bataille contre les pechiés, ou Martins est a dire ausi come uns des martirs; car il fu martirs au mains por volonté et por mortificassions de char...

Martins fu nés d'une cité de Sabarie qui avoit nom Pannonie, mès il nés <sup>1</sup> dedens Italie, a Pavie, avec son pere qui estoit mastre de la chevalerie de l'empereor...

**52.** — Saint Brice. — *Leg. aurea*, LXVII.

(Fol. 174 b) *Ce est la passion de S. Brises.* Brises fu li diaquenes de S. [Martin], et il fu mout envieus et li fist mout d'anuis. Car, quant un povres demandoit S. Martin, Brises li dist : « Se tu requiers celui deguabés, vois la loin, car sil est qui garde le ciel come fous <sup>2</sup>...

**53.** — Saint Benoît. — *Leg. aurea*, XLIX.

(Fol. 174 d) *Ce est la passion de S. Beneois.* Beneois si est dis ou por ce qu'il benoï mult des choses ou por ce qu'il out mult de benessions en ceste vie, ou por ce qu'il beneïssoit Dieu en toutes choses, ou por ce qu'il receui la benessions pardurable. S. Grigoires escrist sa vie.

Beneois si fu nés de la provence de Murte. Quant il fu envoiés a Rome as estudes (fol. 175) liberaus, il aprist letres en s'enfance...

1. Corr. *mès il fu norris?* latin : « sed intra Italiam Papiæ alitus. »

2. « Si illum delirum quæris, prospice minus; ille enim est qui, quasi amens, cælum respicit. »

**54.** — Saint Lion. — *Leg. aurea*, LXXXVIII.

(Fol. 178) *Ce est la passion de S. Lions.* Lions li apostolies, si com il est luit es miracles de Nostre Dame S. Marie, celebroit la messe en l'glise de S. Marie la major a Rome le jor de la resuession de Nostre Seignor, et quant il comunioit les crestiens por ordene, une dame li baisé sa main, et de ce li vient mult grant tentassion de char...

**55.** — Saint Antoine. — *Leg. aurea*, XXI.

(Fol. 178 c) *Ce est la passion de S. Antoines.* Antoines est dits de *ana* qui est a dire desovre, et de tenans, ausi come tenant les choses souveraines et despisans les mondaines, car il despist le monde en por ce qu'il est immondes, sans repous, transitoires, decevables et amers...

Quant S. Antoines fu de xx ans, si oï lire en l'yglise : « Se tu veus estre parfaits, va et ven tout ce que tu as... »

**56.** — Saint Julien. — *Leg. aurea*, XXX.

(Fol. 180 b) *Ce est la vie de S. Juliens.* Juliens est dis ausi come jubilations, de *anna* qui est a dire desovre, car il demanda a grant joie les choses souveraines, ou il est dis de Julius qui est a dire viels <sup>1</sup>...

Juliens fu evesques de Colomane. Om dist que cist fu celui Symon mesiaus, lequel Nostre Seignor Jhesu Crist sané de la misellerie...

**57.** — Saint Fursi. — *Leg. aurea*, CXLIV.

(Fol. 182 b) *Ce est la vie de S. Forsée.* Forsée l'evesque,

1. Cette traduction est absurde. Latin : « Julianus quasi jubilus, et *ana*, quod est sursum ; inde Julianus quasi Jubilianus, quia cum júbilo superna petiit ; vel a Julius, quod est incipiens et *anus*. »

l'estoire dou quel on cuide que Bede l'escrist, quant il resplendissoit de toute vertu et de toute bonté si vient au dereein de ses jors, si rendi son esperit et vit dous angles venans a lui...

**58.** — Saint Bernard. — *Leg. aurea*, CXX.

(Fol. 183) *Ce est la vie de S. Bernars.* (b) Bernars si est dis de *ber* qui est a dire puis ou fontaine, et *bernardus*<sup>1</sup>, come dist la glose sor les Cantiques, qui est une erbe mouste et de chaude nature, car il fu chaus en amor frevent<sup>2</sup>...

Bernars fu nés de Borgoigne, d'un chastel de Fontaines, de noble pere mult et de noble mere. Ses peres eut a nom Celins, nobles chevalier au siecle...

**59.** — Saint Gilles. — *Leg. aurea*, CXXX.

(Fol. 188) *Ce est la passion de S. Gilies.* Gilies, qui en latin est dis Egidius, est dit de *e* qui est à dire sans, et de *ge* qui est à dire terre, et de *dyan*, qui est a dire clers ou devin; car il fu sans terre por la despisance des choses terrienes...

Gilies fu nés d'Atenes, de roi[a] lignée, enseignés dès [s'] enfance des sacré[e]s letres.

**60.** — Saint Dominique. — *Leg. aurea*, CXIII.

(Fol. 189 b) *Ce est la passion de S. Dominique.* Domeniques est enterpetrés garde de Nostre Seigneur, ou Domeniques si est dis por l'etimologie de ce nom qui est sire. Mais il est dis gardiens de Nostre Seigneur en trois manieres...

1. Corr. *nardus*.

2. « ...in ferventi amore. »

Domeniques, des ordenés des prescheors duc et peres nobles, fu nés, selonc la char, des parties d'Espagne d'une vile qui a nom Calaroga...

**61.** — Sainte Marie Madeleine. — *Leg. aurea*, XCVI.

(Fol. 195 c) *Ce est la vie de S. Marie Magdalene.* Marie si est entrepetrée mers amere, ou enluminesse ou enluminée. Por ces trois choses sont entendue[s] les trois parties très bones lesqueles eles esluit, si lest assavoir la partie de la penitence, la partie de la contemplacion dedens et la partie de la celestine gloire...

Marie Madalene si prist sor son nom (*lis.* son sornom) d'un chastel qui avoit nom Magdalo, et fu née de très noble lignée, si come de lignée roial...

**62.** — Sainte Marthe. — *Leg. aurea*, CV.

(Fol. 199 d) *Ce est la passion de S. Marte.* Marte fu ostesse de Crist. Ses peres eut nom Sistes et sa mere Eucarie, et descendi le (*lis.* de) roial lignée. Si pere fu duc de Syrie<sup>1</sup> et de Maritime et de plusors contrées...

**63.** — Les onze mille vierges. — *Leg. aurea*, CLVIII.

(Fol. 201) *Ce est la passion des .xj<sup>m</sup>. virges.* La passions des .xj<sup>m</sup>. virgies fu celebrée en cest ordre, car il fu en Bretagne un rois crestiens et preudons liquel avoit nom Nothus ou Maures, liquels engendré une fille laquelle eut nom Ursule, et ceste fille estoit noble por honesteté de costumes et de mervoilleuse sapience...

1. Ms. des yrie.

**64.** — Sainte Agnès. — *Leg. aurea*, XXIV.

(Fol. 202 d) *Ce est la passion de S. Agnès.* Agnès si est a dire de *agna*, car ele fu unble et debonaire ausi come une agne, ou eule (*sic*) est dite [de] *agnon*, qui est parole greque, qui est a dire debonaire...